

Duy Tiên, ngày 06 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thông tin tuyên truyền về hoạt động khoa học và công nghệ thị xã Duy Tiên năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 06/3/2024 của Ủy ban nhân dân thị xã Duy Tiên Hoạt động khoa học và công nghệ thị xã Duy Tiên năm 2024; Ủy ban nhân dân thị xã Duy Tiên xây dựng kế hoạch Thông tin tuyên truyền về hoạt động khoa học và công nghệ thị xã Duy Tiên năm 2024 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Thông qua công tác tuyên truyền về hoạt động khoa học và công nghệ làm cho cấp ủy, chính quyền cơ sở và mọi tổ chức, cá nhân trên địa bàn thị xã hiểu rõ tầm quan trọng đặc biệt của KH&CN; đẩy mạnh phong trào phát huy sáng kiến, ứng dụng tiến bộ kỹ thuật trong nhân dân, tạo ra sự chuyển biến nhanh hơn trong phát triển kinh tế theo hướng hiện đại, bền vững, sản xuất hàng hóa lớn, có năng suất, chất lượng, hiệu quả và khả năng cạnh tranh cao. Thực thi pháp luật về khoa học công nghệ một cách hiệu quả, bảo đảm lợi ích người tiêu dùng và toàn xã hội.

Thông qua công tác tuyên truyền về hoạt động khoa học, từng bước đẩy mạnh xã hội hóa hoạt động nghiên cứu khoa học và ứng dụng công nghệ vào sản xuất và đời sống, góp phần nâng cao hiệu quả của công tác nghiên cứu khoa học, gắn hoạt động nghiên cứu với triển khai và đóng góp tích cực vào phát triển kinh tế xã hội.

Hoạt động được tổ chức thường xuyên trên hệ thống đài truyền thanh từ thị xã tới cơ sở; niêm yết tại trụ sở, bảng tin của cơ quan, tổ chức, khu dân cư; tổ chức thi tìm hiểu pháp luật... lồng ghép trong các cuộc họp, hội nghị, hội thảo, buổi sinh hoạt... bảo đảm thiết thực và hiệu quả; tạo được sự quan tâm, chú ý của nhân dân trong thị xã.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng và Nhà nước về phát triển khoa học và công nghệ; các vấn đề quan trọng trong Luật Đo lường như thanh tra, xử lý vi phạm pháp luật về đo lường; trách nhiệm quản lý nhà nước về đo lường; Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về chủ trương, đường lối của Đảng đối với KH&CN, làm cho mọi tổ chức, cá nhân trong xã hội hiểu rõ được nội dung cơ bản của các chính sách của Đảng và Nhà nước đối với hoạt động khoa học và công nghệ, các tiến bộ khoa học đã được nghiên cứu và

thực nghiệm ở các địa phương trên địa bàn tỉnh, thị xã, với hình thức thông qua tuyên truyền trực quan, qua hệ thống Đài truyền thanh từ thị xã tới các xã, phường nhằm giúp người dân nhận thức sâu sắc hơn vị trí, vai trò, trách nhiệm, quyền lợi của mình trên lĩnh vực khoa học và công nghệ.

- Tuyên truyền mạnh mẽ về các nhân tố mới, điển hình tiên tiến trong nghiên cứu, phát triển và ứng dụng khoa học và công nghệ; quảng bá kịp thời và rộng rãi các thành quả khoa học và công nghệ nhằm thúc đẩy ứng dụng nhanh chóng các tiến bộ khoa học và kỹ thuật vào sản xuất và đời sống. Tập trung hướng dẫn, phổ biến những kết quả đã nghiên cứu, ứng dụng có hiệu quả vào đời sống. Thông qua công tác tuyên truyền gắn kết hoạt động nghiên cứu khoa học với hoạt động đào tạo và sản xuất kinh doanh, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội.

- Triển khai tới các xã, phường; các doanh nghiệp; các cơ quan, đoàn thể trên địa bàn huyện về đề xuất, đặt hàng nhiệm vụ KH&CN các cấp.

- Tư vấn, hướng dẫn tìm hiểu pháp luật; phổ biến, tuyên truyền, cung cấp thông tin, tài liệu pháp luật; đăng tải thông tin pháp luật trên trang thông tin điện tử, niêm yết tại trụ sở, bảng tin của cơ quan, tổ chức, khu dân cư; tổ chức thi tìm hiểu pháp luật...

2. Hình thức tuyên truyền

- Sử dụng các phương tiện thông tin đại chúng hệ thống truyền thanh thị xã, xã, phường, Trang thông tin điện tử của thị xã thông qua các tin, bài, chuyên mục

- Tuyên truyền trực quan thông qua: xây dựng các cụm cổ động: panô, áp phích, băng zôn, khẩu hiệu....

- Tổ chức các hội nghị, hội thảo, buổi tọa đàm, đối thoại, các diễn đàn, các buổi nói chuyện...

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN: Nguồn kinh phí thực hiện hiệm vụ KH&CN sử dụng kinh phí từ nguồn ngân sách thị xã.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế thị xã

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, các tổ chức chính trị, đoàn thể, UBND các xã, phường hàng năm xây dựng chương trình, kế hoạch và tổ chức tuyên truyền phổ biến kiến thức về khoa học và công nghệ;

- Xây dựng dự toán, phối hợp với phòng Tài chính - Kế hoạch thị xã bố trí kinh phí thực hiện.

- Lồng ghép với chương trình phổ biến kiến thức ứng dụng khoa học công nghệ cho nông dân, hộ kinh doanh, tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn.

- Phối hợp với phòng Văn hóa và thông tin, Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao, Trang thông tin điện tử thị xã xây dựng chuyên mục phổ biến kiến thức khoa học và công nghệ.

- Căn cứ vào nguồn kinh phí khuyến công được bố trí hàng năm, phòng Kinh tế thị xã có trách nhiệm hỗ trợ đầu tư đầu tư máy móc, thiết bị tiên tiến vào quá trình sản xuất của các hộ kinh doanh, tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn.

2. Phòng Tài chính Kế hoạch thị xã: Hàng năm, thực hiện phân bổ kinh phí, thẩm định dự toán và giám sát việc sử dụng nguồn kinh phí theo quy định hiện hành.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao, Trang thông tin điện tử thị xã

- Xây dựng và phối hợp tổ chức các chương trình tuyên truyền khoa học và công nghệ bằng hình thức tuyên truyền trực quan, tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh từ thị xã tới cơ sở, tuyên truyền trên trang thông tin điện tử thông qua các tin, bài viết.

- Rà soát các nội dung tài liệu tuyên truyền; xây dựng các nội dung tuyên truyền hàng năm phù hợp với thực tiễn phát triển kinh tế-xã hội của thị xã.

4. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể của thị xã, UBND các xã, phường

Phối hợp với phòng Kinh tế thị xã, các cơ quan thông tin, tuyên truyền của thị xã, chỉ đạo công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức về khoa học công nghệ; - lồng ghép qua các hội nghị, hội thảo, buổi tọa đàm, đối thoại, các diễn đàn, các buổi nói chuyện... ở địa phương, đơn vị mình.

Trên đây là Kế hoạch Thông tin tuyên truyền về hoạt động khoa học và công nghệ thị xã Duy Tiên năm 2024, yêu cầu các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể của thị xã, UBND các xã, phường nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Noi nhận:

- Sở KH&CN tỉnh (báo cáo);
- TTTU, TTHĐND thị xã (báo cáo);
- Lãnh đạo UBND thị xã (chỉ đạo);
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể (thực hiện);
- UBND các xã, phường (thực hiện);
- Lưu: VT, KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN THỊ XÃ

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Quý Hùng